Válvula de seguridad con certificado TÜV del tipo
MVEX, SVX
Documentación de producto
D 7000 TÜV
11-2023  -1.16 es
Controlada directamente
Presión de servicio pmáx.:
Caudal Qmáx.:

2.1 Válvula para enroscar
Símbolo de circuito
Ejemplo de pedido
MVEX 6 E -120 -3/4 A -AT
2.1.4 "Material de junta"
2.1.3 "Versión con bloque de conexión individual"
Ajuste de presión 2.1.2 "Margen de presión"
2.1.2 "Margen de presión"
2.1.1 "Modelo básico y tamaño"
2.1.1 Modelo básico y tamaño
Tipo Tamaño Descripción Presión de ajuste
pmáx. (bar)
Caudal
Qmáx. (l/min)
4 24MVEX
6
Válvula para enroscar 450
100
NOTA
El caudal máx. y la presión de ajuste permitida dependen del margen de presión elegido
véase Capítulo 2.1.2, "Margen de presión".
HAWE Hydraulik SE D 7000 TÜV - 11-2023 - 1.16 5/22
2.1.2 Margen de presión
Tipo Margen de
presión
Margen presión de
ajuste
pmín - pmáx (bar)
Caudal
Qmáx. (l/min)
Código de componente D. nom. de cono
y asiento # (mm)
H 80... 90 22
F 91... 110 22
TÜV.SV.23 - 1149.4.F.22.p
E 111... 180 24
C 181... 290 24
TÜV.SV.23 - 1149.4.F.24.p
G 291... 320 20 TÜV.SV.23 - 1149.4.F.20.p
G 321... 350 22
MVEX 4
B 351... 450 22
TÜV.SV.23 - 1149.4.F.22.p
4
E 100... 140 90 TÜV.SV.23 - 709.do.F.G.p
E 141... 160
D 161... 210
C 211... 315
100 TÜV.SV.23 - 709.do.F.G.p
6
MVEX 6
B 316... 450 80 TÜV.SV.23 - 709.do.F.G.p 5
NOTA
La presión de servicio máxima del sistema debe ser como mínimo un 25% más baja que la presión de ajuste en la válvula de
seguridad.
2.1.3 Versión con bloque de conexión individual
Tipo Código Descripción Símbolo de circuito
-1/4 P y R = G 1/4, conexión en línea
-3/8 P y R = G 3/8, conexión en línea
MVEX 4
-P4 Montaje sobre placa, patrones de brida como MVPX 4
-1/2 P y R = G 1/2, conexión en línea
-3/4 P y R = G 3/8, conexión en línea
-1/2 A P y R = G 1/2, con válvula de vaciado
-3/4 A P y R = G 3/4, con válvula de vaciado
-P5 Montaje sobre placa, patrones de brida como MVPX 5
MVEX 6
-P6 Montaje sobre placa, patrones de brida como MVPX 6
6/22 D 7000 TÜV - 11-2023 - 1.16 HAWE Hydraulik SE
2.1.4 Material de junta
Código Descripción Presión
pmáx. (bar)
Sin código Serie, NBR véase Capítulo 2.1.2, "Margen de presión"
-AT EPDM Previa consulta
-PYD FKM Previa consulta
HAWE Hydraulik SE D 7000 TÜV - 11-2023 - 1.16 7/22
2.2 Válvula de paso para conexión en línea
Símbolo de circuito
Ejemplo de pedido
SVX 41 C -200
Ajuste de presión 2.2.2 "Margen de presión"
2.2.2 "Margen de presión"
2.2.1 "Modelo básico y tamaño"
2.2.1 Modelo básico y tamaño
Tipo Tamaño Descripción Conexión Presión de
ajuste
pmáx. (bar)
Caudal
Qmáx. (l/min)
SVX 41 Válvula de paso para conexión en línea G 1/4 430 6
NOTA
El caudal máx. y la presión de ajuste permitida dependen del margen de presión elegido
véase Capítulo 2.2.2, "Margen de presión".
2.2.2 Margen de presión
Tipo Margen de
presión
Margen presión de
ajuste
pmín - pmáx (bar)
Caudal
Qmáx. (l/min)
Código de componente D. nom. de cono
y asiento # (mm)
E 80... 120 3 TÜV.SV.23 - 1109.4.F.3.p
E 121... 160 4 TÜV.SV.23 - 1109.4.F.4.p
C 161... 250 3,5 TÜV.SV.23 - 1109.4.F.3,5.p
C 251... 300 6 TÜV.SV.23 - 1109.4.F.6.p
SVX 41
B 301... 430 6 TÜV.SV.23 - 1109.4.F.6.p
4
NOTA
La presión de servicio máxima del sistema debe ser como mínimo un 25% más baja que la presión de ajuste en la válvula de
seguridad.
8/22 D 7000 TÜV - 11-2023 - 1.16 HAWE Hydraulik SE
3 Parámetros
3.1 Datos generales
Denominación Válvula de seguridad de acción directa
Tipo de construcción Construcción con asiento cónico
Forma constructiva Válvula para montaje en línea, válvula de montaje sobre placa, válvula para enroscar
Material Acero,tuerca obturadora y bloque de conexión galvanizados, Piezas funcionales internas templadas y rectifica-
das; Bolas de acero para rodamientos
Requisitos del bloque
básico
■ Límites elásticos: RP0 % 245 MPa
■ Espesor mínimo: 5 mm
Posición de montaje Indistinta
Conexiones ■ P = conexión del lado de presión
■ R = retorno (sin presión)
Sentido del ujo P d R
Líquido hidráulico Líquido hidráulico: según DIN 51 524, parte 1 a 3; ISO VG 10 a 68 según DIN ISO 3448
También apropiado para líquidos hidráulicos biodegradables del tipo HEPG (polialquilenglicol) y HEES (éster
sintético) a temperaturas de servicio de hasta aprox. +70 °C.
Viscosidad de servicio 12 ... 230 mm2/s (con demanda)
Clase de pureza ISO 4406
21/18/15...19/17/13
(con demanda)
Temperaturas Entorno: aprox. -40... +80 °C, líquido hidráulico: -20... +80 °C, prestar atención al margen de viscosidad.
Líquidos hidráulicos biodegradables: observar las especificaciones del fabricante. No superior a 70 °C si se
tiene en cuenta la compatibilidad del sellado.
Capacidad estática de
sobrecarga
2 x pmáx
HAWE Hydraulik SE D 7000 TÜV - 11-2023 - 1.16 9/22
3.2 Pesos
Válvulas individuales Tipo
MVEX 4 = 0,2 kg
MVEX 6 = 0,4 kg
SVX 42 = 0,2 kg
Válvulas con bloque de